



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 19 сентября 2019 г. № 263

### **О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)**

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018 - 2022 годы», утвержденные постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 марта 2018 г. № 82 «О реализации основного мероприятия "Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей" подпрограммы "Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем" государственной программы Республики Саха (Якутия) "Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2018 - 2022 годы"», следующие изменения:

- 1) в пункте 1.11 после слов «смерти Гражданина» дополнить словами «либо лишения родительских прав»;
- 2) в подпункте «ж» пункта 2.1 аббревиатуру «СНИЛС» заменить словами «документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа»;
- 3) признать утратившим силу подпункт «а» пункта 2.9;
- 4) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:  
«3.2. Гражданин может использовать социальную выплату на приобретение жилого помещения у физического или юридического лица

по договору купли-продажи, по договору долевого участия, договору уступки прав требования (квартиры или индивидуального жилого дома с земельным участком, с физическим износом не более 60%) или на цели строительства благоустроенного индивидуального жилого дома на имеющемся земельном участке (при условии применения аккредитивной формы расчета предусмотренной договором подряда), в населенном пункте, выбранном для постоянного проживания, в том числе в сельской местности, на территории Республики Саха (Якутия), на погашение ранее предоставленного кредита (займа).»;

5) пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Перечисление средств осуществляется (оформляется приказом Министрoя РС(Я)):

а) на цели приобретения жилого помещения/погашения ранее предоставленного кредита (займа) - на лицевой/расчетный счет продавца или на счет кредитной организации для погашения кредита (займа);

б) на цели строительства благоустроенного индивидуального жилого дома на имеющемся земельном участке - на счет аккредитива (траншами или одной суммой, в зависимости от условий Договора подряда).»;

б) в составе Комиссии при Правительстве Республики Саха (Якутия) по вопросам предоставления единовременной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения семьям, имеющим 5 и более несовершеннолетних детей:

а) слова «руководитель отдела реализации семейной и демографической политики Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «заместитель руководителя департамента демографической и семейной политики, опеки и попечительства Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия)»;

б) слова «руководитель отдела жилищной политики Министерства строительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «заместитель руководителя департамента анализа и реализации государственных программ Министерства строительства Республики Саха (Якутия)»;

в) исключить из состава Комиссии заместителя министра по делам молодежи и семейной политике Республики Саха (Якутия), курирующего социальную политику.

2. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2018 г. № 100 «О мерах по обеспечению жильем молодых семей в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 6 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия) (Кузакова В.А.)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия) (Аргунов П.А.)»;

2) в пункте 7 слова «Министерству архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия) (Кузакова В.А.) совместно с Министерством по делам молодежи и семейной политике Республики Саха (Якутия) (Луцкан И.П.)» заменить словами «Министерству строительства Республики Саха (Якутия) (Аргунов П.А.) совместно с Министерством по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия) (Саргыдаев С.А.)»;

3) в пункте 8 слова «Министерству по делам молодежи и семейной политике Республики Саха (Якутия) (Луцкан И.П.)» заменить словами «Министерству по делам молодежи и социальным коммуникациям Республики Саха (Якутия) (Саргыдаев С.А.)».

4) в приложении № 1:

а) в подпункте «г» пункта 2 после слов «или строительству жилого дома» дополнить словами «при условии применения аккредитивной формы расчета, предусмотренной договором подряда»;

б) в подпункте «в» пункта 17 слова «копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования» заменить словами «копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа».

в) в подпункте «г» пункта 21 после слов «по строительству жилого дома» дополнить словами «(при условии применения аккредитивной формы расчета предусмотренной договором подряда)»;

3. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 апреля 2018 г. № 98 «О механизме предоставления государственных жилищных сертификатов за счет средств федерального бюджета гражданам, выезжающим из Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Министерству архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству строительства Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 7 слова «Никифорова И.Г.» заменить словами «Бычкова К.Е.»;

3) в приложении № 1:

а) в пунктах 1.4, 2 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 2:

в абзаце четвертом слова «до 01 сентября года» заменить словами «до 01 октября года»;

в абзаце восьмом слова «3-дневный срок после утверждения списков» заменить словами «7-дневный срок после утверждения списков»;

4) в приложении № 2:

а) в абзаце втором слова «Министр архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министр строительства Республики Саха (Якутия)»;

б) в абзаце втором слова «Главный специалист отдела жилищной политики Министерства архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главный специалист Департамента анализа и реализации государственных программ Министерства строительства Республики Саха (Якутия)»;

в) в абзаце шестом слова «Заместитель руководителя отдела жилищной политики Министерства архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия) Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Заместитель руководителя Департамента анализа и реализации государственных программ Министерства строительства Республики Саха (Якутия)»;

г) в абзаце седьмом слова «Старший референт Департамента внутренней политики Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Старший референт Департамента по вопросам местного самоуправления Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)»;

д) в абзаце восьмом слова «Главный специалист отдела жилищной политики Министерства архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия) Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Главный специалист департамента анализа и реализации государственных программ Министерства строительства Республики Саха (Якутия)»;

5) в приложении № 3:

а) в подпункте «в» пункта 2.1, в пункте 4.1 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 3.6 слова «2-дневный срок» заменить словами «на 7-дневный срок»;

в) в пункте 4.1 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)».

4. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 25 мая 2006 г. № 226 «О порядке предоставления социальных выплат

ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

2) в пункте 5 слова «Министерству архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерству строительства Республики Саха (Якутия)»;

3) в пункте 8 слова «Никифорова И.Г.» заменить словами «Бычкова К.Е.»;

4) в Порядке предоставления социальных выплат ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов:

а) в пункте 6:

слова «Министерством архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством строительства Республики Саха (Якутия)»;

после слов «строительство (выполнение работ) индивидуального жилого дома» дополнить словами «(при условии применения аккредитивной формы расчета предусмотренной договором подряда)»;

б) в пункте 9 слова «Министерства архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства строительства Республики Саха (Якутия)»;

в) в пункте 10 слова «министра архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «министра строительства Республики Саха (Якутия)»;

г) в пунктах 11, 16, 27 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

д) в пункте 17 слова «копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования» заменить словами «копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа»;

е) признать утратившим силу пункт 30;

ж) в абзаце третьем приложения № 2 слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

з) в приложении № 3:

слова «Министерство архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерство строительства Республики Саха (Якутия)»;

слова «Министр архитектуры и строительного комплекса Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министр строительства Республики Саха (Якутия)».

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



В. СОЛОДОВ